ACA, RP, Batllia General de Catalunya, reg. 613, ff. 73 v.-76 r. 

...Noverintuniversi quod ego Petrus ça Costa, etc., attendens quod mansus 
de Puteo, situatus infra parrochiam Sancti Vincentii de Jonqueriis, cum eius 
honoribus et possessionibus, propter nimia impositionem questie et aliarum talliarum 
seu exactionum universitatis ville et termini Terracie fuit restitutus, absolutus et 
diffinitus venerabili Fferrario de Minorisa, militi, ut tenenti tune et possidenti vigore 
venditionis pro parte domini regis sibi facte omnia agraria, census, taschas et alia iura 
que ipse dominus rex habebat et percipiebat ac possidebat et habere et percipere ac 
possidere debebat in et súper diversis mansis et honoribus, terris et possessionibus, 
quos et quas diverse persone, tam homines quam mulieres, habebant et tenebant et 
habere et tenere debebant per ipsum dominum regem et sub dominio et alodio suo in 
castro et villa Terracie et terminis eorundem, prout hec et plura alia in instrumento 
dictae venditionis latius continetur. Attendens inquam quod predicta omnia et singula 
que prefatus venerabilis Fferrarius de Minorisa tenebat et possidebat ratione 
venditionis prefate fuerunt per predictum dominum regem redempta et recuperata ab 
ipso Fferrario. Et postmodum quibusdam de causis fuerunt revendita, data, concessa 
ac etiam assignata per eundem dominum regem probis hominibus et universitati castri 
et ville Terracie et termini eiusdem, prout de ipsa revenditione plene constant per 
instrumentumpublicum inde factum auctoritate Michaelis de Bordollo, scriptoris dicti 
domini regis et eius auctoritate notarii publici per totam terram et dominationem 
suam, die veneris tricésima octobris, anno a nativitate Domini M° CCC° LX° sexto. 
Attendens etiam utilius fore curie dicti domini regis predictum mansum de Puteo cum 
eius terris, honoribus et possessionibus ac pertinentiis universis sub pactis et 
conditionibus infrascriptis stabilire quam ipsum tenere heremum et incultum... 

.. .Quosquidem viginti solidos questie et tres solidos dicti comunis seu tallie 
dare et solvere teneamini quolibet anno universitati predicte tali die qua et prout per 
ipsam universitatem fuerint ordinatum et talliatum. 

28 

1379, febrer, 4. Barcelona 

Pere Sacosta, batlle general de Catalunya, estableix en emfiteusi a Bernat de Bovers, 
i a Bonanada, filla seva, i als seus, el mas de Sitges, situat al terme del 
castell de Montclar, a la vegueria de Berguedà, que havia quedat deshabitat 
per falta d'hereu des de les primeres mortalitats; li concedeix les cases que 
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hi ha construïdes, terres, vinyes i possessions conreades i ermes, roques, 
fonts, emprius, pastures i prats, amb el pacte que el tinguin condret, que 
reparin les cases que necessitin ésser reparades, que el tinguin habitat i 
afocat, que conreïn i no deteriorin en res les terres, els honors, les vinyes 
i les possessions del mas, que prestin cada any en els terminis acostumats 
al rei els censos, tasques, agrers, homes i dones i altres drets acostumats 
per aquest mas abans de les mortalitats esmentades i que hi posin un hereu 
en el termini de tres anys que s'ocupi del mas. El batlle general reconeix 
haver rebut de Bernat de Bovers, per entrada d'aquest establiment, 50 souL 

ACA, RP, Batllia General de Catalunya, reg. 614, ff. 25 r.-26 r. 

...Attendens mansum de Cigiis, situm in termino castri de Monteclaro, 
vicarie Berguitani, qui est alodium franchum dominorum regis et ducis Gerunde et 
tenetur sub directo et alodiali dominio eorumdem, venisse ad lexivum et fuisse 
desabitatum et desafocatum propter deffectum heredum et proprietariorum legitimo-
rum ipsius mansi, a tempore primarum mortalitatum citra, propter quod dictus 
dominus rex et dominus dux Gerunde amiserunt a dicto tempore citra census et partes 
expletorum et alia iura pro ipso manso et eius terris et possessionibus habere seu 
recipi assueta necnon homines et mulieres, quos pro ipso manso habebant. Attendens 
etiam vos Bernardum de Bovers, termini dicti castri de Monteclaro, suplicasse michi 
quod dictum mansum cum terris, honoribus et possessionibus suis cuitis et heremis, 
plantis et arboribus diversorum generum in eisdem existentibus, deberem vel vice et 
nomine Bonanate, filie vestre, et eidem etiam Bonanate et suis concedere et stabilire 
sub pactis et conditionibus inferius expressatis... 

...Teneamini etiam in dicto manso ponere, eligere et constituere heredem 
competentem qui teneatur predicta omnia facere et complere infra tres annos a die 
presenti qua presens conficitur instrumentum in antea computandos. 

'Un resum d'aquest mateix contracte, amb data del 4 de febrer de 1380, fou copiat, en català, al llibre de 
comptes del batlle general: ACA, RP, MR, reg. 1009, f. 52 r.-v. 

29 

1383, gener, 15. Barcelona 

Pere Sacosta, batlle general de Catalunya, redueix el cens que pagarà la casa Des-
Solà, situada al terme del castell de Montclar, que era deshabitada des de 
la Pesta Negra. L'establiment és confirmat a Pere de Peirons, de la casa de 
Peirons, que era cosí germà del darrer possessor; per tal de determinar la 
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rebaixa que se li concedeix, són enumerades les obligacions que pesaven 
sobre aquesta casa, valorades en 80 sous anuals. Pere de Peirons i als seus 
hauran de pagar 60 sous barcelonesos cada any en dos terminis, 30 sous per 
Sant Joan Baptista i 30 sous per Nadal. El concessionari, però, haurà de 
refer la casa, que era enderrocada, haurà de tenir-la habitada i fer la 
prestació d'homes i dones. A més, estarà obligat a host i cavalcada i altres 
serveis personals que haguessin de prestar les cases del terme del castell. 

ACA, RP, Batllia General de Catalunya, reg. 614, ff. 99 r.-100 r. 

...Attendens hospicium dez Sola, situm infra terminum castri de Muntclar, 
vicarie Berguitani, inhabitatum et heremum extitisse a magnis mortalitatibus citra, que 
viguerunt in anno M° CCC° XL° octavo, et infra dictum tempus heres ipsius hospicii 
nec aliquis affinis eius non apparuerit qui ipsum requisiverit nisi tu, Petrus de Peyrons 
sive de hospicio de Peyrons, de dicto termino, qui asseruisti esse affinem scilicet 
consanguineum germanum heredis dicti hospicii dez Sola, et suplicasti a censu 
infrascripto, ad quod dictum hospicium tenetur, tantam quantitatem relevari quod tu, 
qui de ipso pretendis te emparare seu accipere, posses ipsum sustinere qui census 
sequitur: 

Primo, tres quarterios frumenti a mesura censal per cens, et unum sextarium 
frumenti pro questia, et unum sestarium ordei a mesura censal per cens, et unum 
sextarium ordei pro questia. 

Item, tres esminas de civada censáis, 
ítem, pro questia unum sextarium de civada. 
ítem, miya quartera de civada e miya d'ordi per garbes a mesura dreta. 
Item, quatuordecim solidos barchinonenses censuales. 
Item, una gallina. 
Item, altra gallina per quandam domo quam habet in podio de Monteclario. 
ítem, unum par de polls. 
ítem, un anyell de I any in festo ascensionis Domini. 
Item, I menyar al batle. 
Que omnia extimata fuerunt valere quolibet anno, iuxta quandam certifícatio-

nem súper hiis mihi missam per Michaelem Dardaylo, baiulum domine Ducisse in 
Berga et Berguitano, octuaginta solidos barchinonenses, a quo censu, iuxta ipsam 
certifficationem consuluit tibi quartam partem remitti seu relevari, sub conditionibus 
et retencionibus subscriptis... 

...Necnon etiam tenearis intra sex annos proxime qui incipiant currere a 
confectione huius instrumenti reedificare et operare dictum hospicium, quod asperitur 
ex toto dirutum fuisse, et ipsum tenere habitatum et affocatum et facere pro eodem 
homines et mulieres dominis predictis et eorum successoribus perpetuo ac etiam 
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hostem et cavalcatam et omnes alias servitutes personales, ad que alii hospicii dicti 
castri dictis dominis regi et duci tenentur et dictum hospicium antea tenebatur... 

30 

1383, gener, 20. Barcelona 

Pere Sacosta, batlle general de Catalunya, concedeix la conversió d'un cens en 
espècie en un cens en diner a Ramon de Collferrer, de Falgons, que tenia 
un mas pel rei, del qual tenia un reconeixement de possessió, fet a Girona 
el 24 de novembre de 1345. Havia de portar a Girona, a pròpies despeses, 
una mitgera de blat i un sester de vi per pagar el cens del seu mas; ara 
haurà de portar 12 sous, per Tots Sants, igualment a Girona, per lliurar-los 
al lloctinent del batlle general, però serà amb menys incomoditat per a ell, 
ja que una sola bèstia no bastava per a aquella càrrega. 

ACA, RP, Batllia General de Catalunya, reg. 614, ff. 100 r.-102 r. 

...Attendens Raymundum de Colle Ferrarii, Sancti Vincencii de Falgonibus, 
fecisse venerabili Bernardo Berthoni, tune procuratori regio in gubernacione Gerunde, 
infrascriptam recognitionem seu confessionem de manso infrascripto, cum publico 
instrumento tenoris sequentis... 

...Attendens predictum censum unius migerie frumenti ad mensuram loci 
Balneolarum et unius sestarii vini ad mensuram ville Bisulluni fore modice valoris. 
Attenta distancia que est de dicto manso ad loca regia, ubi censuaba ac alia iura regia 
seu ducalia congregantur, et habito respectu quod dicta migeria frumenti vix sufficit 
ad mediam migeriam frumenti civitatis Gerunde et unum vix sufficit ad carricam 
unius bestie et est tale quod nimis differet et bono sit quod consideratis considerandis 
et specialiter sumptibus pro hiis fiendis prevalet curie dominorum regis et ducis 
habere pro valore predictorum censum denariorum subscriptum, ad quem conveni 
vobiscum Arnaldo de Casanova, tenenti dictum mansum... 

31 

1384, gener, 9. Barcelona 

Pere Sacosta, batlle general de Catalunya, redueix a un cens en diner la prestació 
d'una masoveria que Jaume Vilaseca de Montmajor tenia al Puig de 
Montclar, i que havia retornat pel pes excessiu dels censos. Després de molt 
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de temps d'abandó, Ramon Guardiola, de Berga, que era parent del dit 
Jaume Vilaseca, demana fer-se càrrec del mas, però amb una reducció de 
cens. El mas pagava abans una aimina de blat, un sester de civada i dos 
parells de gallines, pagaments que són convertits en un cens anual de 7 
sous, que el concessionari hauria de lliurar per Nadal. Per la reducció paga 
33 sous barcelonesos al batlle general. 

ACA, RP, Batllia General de Catalunya, reg. 614, f. 115 r.-v. 

.. .Attendens masoveriam quam Jacobus de Vilasecha de Muntmajor habere 
solebat in Podio de Monteclaro quamque dictus Jacobus reddidit pro carrico census 
inhabitatam et heremam extitisse a magnis temporibus citra. Attendens etiam vos 
Raymundum Guardiola, ville Berge, de parentela dicti Jacobi de Vilasecha, michi 
suplicasse ut a censu infrascripto, ad quem dicta masoveria tenetur, tantam 
quantitatem relevarem quod vos qui ipsam intenditis apprehendere et accipere possetis 
eam sustinere. Quique census est talis: primo una esmina frumenti, item unum 
sestarium cibate, item duo paria gallinarum, pro quoquidem censu, iuxta certifficatio-
nem súper hiis michi missam per Michaelem Dardallo, baiulum domine ducisse in 
Berga et Berguitano, idem Michael consoluit vos debere facere anno quolibet septem 
solidos barchinonenses et quod cadat et cesset decetero censum predictum... 

32 

1384, gener, 13. Barcelona 

Pere Sacosta, batlle general de Catalunya, estableix en emfiteusi a Bernat Miralles 
i Ponç Guardiola un mas, situat prop de Riudoms, que els hereus de Ramon 
Mular havien renunciat, set anys després d'haver estat abandonat, amb el 
mateix cens que pagava Ramon Mular: 50 sous anuals, que hauran de pagar 
per Nadal. El rei en tindrà el domini directe, el terç o lluïsme, lafadiga i 
l'empara i qualsevol altre dret alodial. Per entrada d'aquest establiment 
reconeix haver rebut 150 sous barcelonesos. 

ACA, RP, Batllia General de Catalunya, reg. 614, ff. 117 V.-118 v. 

...Attendens mansum sive masiam quam Raymundus Mular, quondam, 
habebat apud locum de Riudoms campi Terrachone, et tenebat per dictum dominum 
regem et sub eius alodiali dominio, fore inhabitatam, dirutam et heremam, eo quia 
eius successores noluerunt eam colere seu pensara nec solvere censum quod pro ea 
prestari debet dicto domino regi, videlicet quinquaginta solidos barchinonenses anno 
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quolibet in festo Nativitate Domini perpetuo quodque debetur de octo annis vel circa, 
immo renunciarunt ipsi masie et omni iuri eis in ipsa pertinenti, prout de predictis 
plene fui informatus. Attendens etiam quod vos Bernardus Miralles et Poncius 
Guardiola, de dicto loco de Riudoms, petiistis per me mansiam sive masiam 
predictam vobis stabiliri sub censu predicto, quod promisistis seu obtulistis vos 
daturos anno quolibet una cum aliis iuribus ad que dicta masia teneretur, prout ad ea 
dictus Raimundus Mular tenebatur... 

33 

1385, març, 29. Barcelona 

Pere Sacosta, batlle general de Catalunya, lloga el mas Ermengol, situat a la 
parròquia de Provençals, que és del domini alodial del rei, a Guillem 
Ermengou, de l'esmentada parròquia, des de la propera festa de Sant Pere 
i Sant Feliu a cinc anys. El mas havia estat abandonat per l'hereu, que no 
el treballava ni pagava el cens. Pel lloguer d'aquest mas Guillem Ermengou 
i els seus donaran al rei cada any per la festa de Sant Pere i Sant Feliu 6,5 
lliures barceloneses. 

ACA, RP, Batllia General de Catalunya, reg. 614, full solt entre 128 v. i 129 r. 

.. .Attendens mansum Ermengol situm in parrochia de Provincialibus, teneri 
per dictum dominum regem et sub eius alodiali dominio sub certo annuo censu, quod 
heres dicti mansi pro aliquid tempus exsolvere pretermisit, et quia nunc laborationes 
dicti mansi non excoluntur nec dictum censum ab ipso habere nequit...